
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 251/25

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2025

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue:

VISTI:

• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n.502 e s.i.m.;
• la Legge Regionale. 28/12/1994 n.36;
• la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
• la Legge Regionale 12/08/2005 n.11;
• il Decreto Legislativo 23/11/2011 n.118;
• la Legge Regionale 30/12/2013 n.45;
• il Decreto Legge 19 giugno 2015 n.78, convertito con modificazioni con la Legge 06 agosto 2015 n.125, 

recante disposizioni urgenti in materia di enti territoriali e razionalizzazione delle spese del Servizio 
Sanitario Nazionale;

• il Decreto del Ministero della Salute del 24 maggio 2019 avente a oggetto “Adozione dei nuovi modelli di 
rilevazione economica Conto Economico (CE), Stato Patrimoniale (SP), dei costi di Livelli essenziali di 
Assistenza, (LA) e Conto del Presidio (CP), degli enti del Servizio sanitario nazionale.”;

PREMESSO che:

• con il D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. n.1 e n.2 della legge 5 maggio 2009, n.42” sono state introdotte significative novità, anche con 
riferimento alla redazione ed all’approvazione dei bilanci di previsione annuali, tra le quali, ai sensi 
dell’art.25, le aziende ospedaliere predispongono un bilancio preventivo economico annuale, in coerenza 
con la programmazione sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della Regione;

• il bilancio preventivo economico annuale deve includere un conto economico preventivo e un piano dei 
flussi di cassa prospettici ed è corredato da una nota illustrativa, dal piano degli investimenti e da una 
relazione redatta dal Direttore Generale;

CONSIDERATO che:

• il Servizio Gestione Accentrata del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – 
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport della Regione Puglia:
 con nota prot.0579614/2024 del 25 novembre 2024, avente a oggetto “Bilancio di Previsione 2025 

– Scadenza adozione.”, tenuto conto dell’approvazione ancora in corso della legge di assestamento 
al Bilancio 2024 della Regione Puglia, nella quale potrebbero essere presenti norme che impattano 
sul preventivo 2025 del S.S.R. e della non ancora intervenuta definizione del Riparto 2024 del Fondo 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

Sanitario a livello di Conferenza Stato Regioni e Ministero della Salute, ha aggiornato la scadenza 
per l’adozione del bilancio di previsione economica 2025 al 17 dicembre 2024;

 con note prot.0604841/2024 del 05 dicembre 2024 e prot.0610949/2024 del 09 dicembre 2024, 
aventi rispettivamente a oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2025 e 
scadenze.” e “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2025. Ulteriori precisazioni.”, 
ha comunicato le linee guida provvisorie elaborate in diretta applicazione delle Deliberazioni di 
Giunta Regionale adottate;

 con nota prot.0627687/2024 del 17 dicembre 2024, avente a oggetto ” Bilancio di Previsione 2025. 
Aggiornamento.”, nel richiamare, tra l’altro, la non ancora intervenuta definizione delle risorse 
complessive per il 2024 iscrivibili sui bilanci di esercizio, di quelle ripartibili alle regioni per il 2025, 
nonché delle risorse relative al Payback farmaceutico e per dispositivi medici, oltre alla mancata 
comunicazione a livello nazionale degli accantonamenti per i rinnovi dei CCNL e alla non ancora 
intervenuta definizione a livello regionale di specifiche misure da approvare con atti di Giunta – 
relativi, tra l’altro, al nuovo piano assunzionale 2025-2027, alle misure di contenimento della spesa 
inappropriata, alla verifica delle prestazioni per l’abbattimento delle liste di attesa e approvazione 
del nuovo accordo per le prestazioni aggiuntive, alla gestione dell’incremento dei costi dell’energia 
e delle materie prime, al programma di potenziamento delle società in-house, all’approvazione del 
Piano di Investimenti sanitari con specifici fondi regionali –, ha rinviato il termine di adozione del 
Bilancio di Previsione 2025 entro il 15 febbraio 2025, data prevista per il bilanci di previsione ex art. 
5, comma 1 del Decreto Ministeriale del 24/07/2019 – Ministero della Salute;

 con nota prot.0628075/2024 del 17 dicembre 2024, avente a oggetto ” Bilancio di Previsione 2025. 
Seguito nota prot.0627687 del 17 dicembre 2024.”, ha comunicato che le linee guida 
precedentemente inviate – note prot.0604841-2024 del 05 dicembre 2024 e prot.0610949-2024 
del 09 dicembre 2024 citate – erano da intendere superate e annullate e che, preso atto della nuova 
scadenza – 15 febbraio 2025 – nuove linee guida aggiornate sarebbero state fornite in vista 
dell’adozione definitiva dei Bilancio di Previsione 2025;

 con nota prot.0081834/2025 del 14 febbraio 2025, avente a oggetto “Bilancio di Previsione 2025. 
Indicazioni”, ha disposto la trasmissione alla GSA della bozza di Bilancio di Previsione 2025 entro la 
medesima giornata e l’adozione del Bilancio di Previsione 2025 entro il 21 febbraio 2025, previa 
verifica e successiva autorizzazione a procedere da parte del Dipartimento Promozione della Salute 
e del Benessere Animale;

 in data 14 febbraio 2025, in ottemperanza alla citata nota prot.0081834/2025 del 14 febbraio 2025, è 
stata trasmessa alla GSA regionale e alla Sezione Bilancio della Sanità – acquisita al protocollo regionale 
n.0084015 del 17 febbraio 2025 –, la bozza di Bilancio di Previsione 2025 predisposta, in assenza di “nuove 
linee guida aggiornate” fornite dal Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, 
tenendo conto delle Linee guida fornite con note prot.0604841/2024 del 05 dicembre 2024 e 
prot.0610949/2024 del 17 dicembre 2024 e delle ulteriori indicazioni informalmente fornite dalla GSA 
regionale;

 con comunicazione email della GSA Regionale del 18 febbraio 2025, acquisita al protocollo aziendale 
n.13774/25 del 21 febbraio 2025 sono state comunicate alla Area Gestione Risorse Finanziarie di questa 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

Azienda alcune rettifiche da apportare alla bozza di Bilancio di Previsione 2025 trasmessa il 14 febbraio 
2025;

 in data 19 febbraio 2025, è stata trasmessa alla GSA regionale e alla Sezione Bilancio della Sanità – 
acquisita al protocollo regionale n.0091600 del 20 febbraio 2025 –, la nuova bozza di Bilancio di Previsione 
2025 che recepiva le rettifiche di cui al punto precedente;

• ai fini dell'elaborazione del Bilancio di previsione economica annuale e pluriennale si è tenuto conto delle 
informazioni fornite dalle diverse Strutture aziendali – agli atti dell’AGRF –, in riscontro alla apposita 
richiesta formulata in data 28 e 29 novembre 2024 a firma della Direzione Amministrativa, informazioni 
che sono state esaminate ed eventualmente emendate tenuto conto della loro congruenza con le 
disposizioni nazionali e valutandone, altresì, la loro compatibilità con le indicazioni regionali e con l'attuale 
assetto strutturale e organizzativo aziendale;

• i programmi di investimento trasmessi dai Direttori dell’Area Approvvigionamenti e Patrimonio, dell’Area 
Gestione Tecnica e dalla Funzione ICT sono parte integrante del "Piano degli Investimenti" di cui all'art.25, 
comma 3, D.Lgs 23 giugno 2011, n.118;

DATO ATTO che:

• con nota prot.96046/2025 del 21 febbraio 2025, il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale, tenuto conto tenuto conto che non sono ancora definite le risorse complessive del Riparto 2025 
e sono in corso di definizione, in ambito regionale, specifiche misure da approvarsi con atti di Giunta per 
le maggiori voci di spesa, a parziale integrazione e rettifica delle citate note prot.0627687/2024 del 17 
dicembre 2024 e prot.0081834/2025 del 14 febbraio 2025, disponeva di procedere, ai sensi dell’art.25 del 
D.Lgs n.118/2011, “ad adottare il Bilancio Preventivo Economico 2025, così come da proposte provvisorie 
pervenute, entro e non oltre il 28 febbraio” 2025;

• in attuazione delle DD.GG.RR. n.412/2023 e n.1055/2023 e considerando che la Regione è impegnata nella 
definizione di specifiche linee di finanziamento aggiuntive per gli investimenti, sulla scorta degli indirizzi 
forniti dalla Regione Puglia con le note sopra citate note, nella dinamica degli investimenti, è stata prevista 
la realizzazione di investimenti finanziati e di quelli non coperti da specifici finanziamenti in conto capitale, 
esclusivamente nei limiti delle indicazioni della GSA regionale – comunicazione email del 18 febbraio 2025, 
acquisita al protocollo aziendale n.13774/25 del 21 febbraio 2025 – che saranno comunque realizzati solo 
qualora fosse individuata in futuro una fonte di finanziamento specifica, dopo autorizzazione da parte 
delle competenti Funzioni regionali, ovvero solo qualora fossero individuati come indispensabili e 
improrogabili e indifferibili secondo le procedure previste dalla DGR n.1055 del 27 luglio 2023 avente a 
oggetto “DGR 412/2023 Punto 8 c) d) e). Disposizioni Attuative. Procedure per ottenere l’autorizzazione 
agli investimenti.”;

• gli elaborati contabili di seguito indicati, in assenza di specifiche “nuove linee guida aggiornate” fornite 
dal Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale sono stati predisposti tenendo conto 
sia delle Linee guida fornite con note prot.0604841/2024 del 05 dicembre 2024 e prot.0610949/2024 del 
17 dicembre 2024 e delle ulteriori indicazioni informalmente fornite dalla GSA regionale – da ultime quelle 
prevenute a mezzo email del 18 febbraio 2025, acquisita al protocollo aziendale n.13774/25 del 21 
febbraio 2025 –, sia dalle indicazioni fornite dalle Strutture aziendali:



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

 Bilancio Preventivo economico 2025, composto da:
 Conto economico preventivo 2025
 Piano dei flussi di cassa prospettici
 Modello CE
 Nota illustrativa
 Piano degli investimenti 2025
 Relazione del Direttore Generale

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

• di approvare il Bilancio Preventivo economico 2025, composto da:
 Conto economico preventivo 2025,
 Piano dei flussi di cassa prospettici
 Modello CE
 Nota illustrativa
 Piano degli investimenti 2025
 Relazione del Direttore Generale

• di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie di pubblicare il documento integrale 
denominato “Bilancio Preventivo economico 2025”, composto come precedentemente descritto, sul sito 
aziendale nella sezione trasparenza/bilanci d’esercizio entro 15 giorni dall’adozione del presente atto;

• di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie, di trasmettere al Ministero della Salute 
attraverso il sistema NSIS secondo le modalità previste dal Decreto DM 15 giugno 2012 e s.m.i., il Conto 
economico preventivo 2025;

• di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie, di trasmettere il presente atto, 
unitamente agli allegati, che ne fanno parte integrante:
 alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport del Dipartimento della Promozione della Salute e del 

Benessere Animale della Regione Puglia, all’indirizzo PEC: afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it;
 al Collegio Sindacale per l’acquisizione del relativo parere ai sensi dell’art.40 della L.R. n.38/1994 e 

dell’art.20 della L.R. n.16/1997;
• di dare atto che i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcune delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti ed all’art. 35-bis del D.Lgs. n.165/2001;

• di dare atto che non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L.190/2012 e della normativa in materia.

• di dare atto che si provvederà alla correzione di eventuali errori materiali con apposita Determinazione 
Dirigenziale dell’Area proponente la presente Deliberazione del Direttore Generale.

mailto:afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it

		2025-02-27T10:34:29+0000


		2025-02-27T10:37:52+0000


		2025-02-27T14:21:11+0000


		2025-02-27T14:34:09+0000


		2025-02-28T14:01:03+0100
	ROSA PORFIDO


		2025-02-28T12:59:47+0000


		2025-02-28T13:10:13+0000




